
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238

GABINETE

DECRETO Nº 11.602, DE 08 DE MARÇO DE 2023.

Altera o Decreto nº 11.577, de 18 de janeiro de 2023, que dispõe sobre o Programa 
Permanente de Desligamento Voluntário dos Servidores Públicos da Administração 
Direta, instituído pela Lei Municipal nº 8730, de 29 de agosto de 2018.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2023002151;

D E C R E T A

Art. 1º Fica alterado o parágrafo 1º e inserido o parágrafo 4º ao artigo 9º do Decreto Municipal nº 11.577, de 18 de janeiro de 2023, 
os quais passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 9º. (omissis)

§1º Caso o servidor não compareça ao Departamento de Recursos Humanos no prazo estabelecido no caput, a Administração 
Municipal dará seguimento à rescisão do contrato de trabalho e consignará em juízo as verbas rescisórias. 

(...)

§ 4º Será considerada data de desligamento, o último dia do prazo fi xado no caput deste artigo, contado da data indicada no 
Edital de Deferimento do Pedido, caso o servidor não compareça para os procedimentos relacionados à rescisão do contrato de 
trabalho. 

Art. 2º Fica concedido ao servidor que aderiu ao Programa de Desligamento Voluntário, assim disciplinado pelo Decreto nº 11.577, 
de 18 de janeiro de 2023, o prazo de 7 (sete) dias corridos, a contar da data de publicação deste, para reavaliar o pedido e, se lhe 
for conveniente, apresentar sua renúncia à adesão ao desligamento.

Parágrafo único.  O prazo previsto neste artigo se justifi ca em razão da alteração das regras para a renúncia ao pedido de adesão 
ao Programa de Desligamento Voluntário.

Art. 3º O artigo 11 do Decreto nº 11.577, de 18 de janeiro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11º. Observados os artigos 8º e 9º da Lei Municipal nº 8730, de 29 de agosto de 2018, e créditos adicionais abertos em 
conformidade com o art. 15 da Lei n° 9.258, de 22 de setembro de 2022, o limite orçamentário para a realização das despesas, 
relativas às verbas indenizatórias vinculadas ao programa PPDV, no exercício de 2023, no valor total de R$ 3.900.000,00 (três 
milhões e novecentos mil reais), consta nas seguintes classifi cações do Orçamento de 2023:

020201 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
041222005 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RH
2926 Indenizações do Plano de Demissão Voluntária - PDV
Ficha: 73 - 31901300 Obrigações Patronais                                         R$ 2.000.000,00
Ficha: 81 - 31909400 Indenizações e Restituições Trabalhistas          R$ 1.900.000,00”

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Franca, 08 de março de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 066, DE 08 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação de membros para compor o Conselho Municipal de Educação, 
para o biênio 2023/2025.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o ofício nº 123/2023 da Secretaria de Educação;

R E S O L V E



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Ofi cial
Marcelo Antonio Domiciano - Chefe do Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Luiz Amaral - 1º Secretário 
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos CONVOCA os candidato abaixo nomeados 
APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 001/2022, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova 
– (Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 09, 10 e 13 de março 
de 2023, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos 
fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos Certidão de Casamento e/ou Nascimento, 
CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social, preferencialmente digital (identifi cação e  os registros existentes), 
Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão 
de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos 
do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação 
atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4.

Classifi cação Nome Emprego

24º Alessandra Cunha Dos Santos Inspetor de Aluno

25º Nayma Pereira De Lima Inspetor de Aluno

26º Sergio Fernando Prudencio Inspetor de Aluno

27º Bruna Superbi Faleiros Inspetor de Aluno

28º Ana Carolina Teixeira Matos Inspetor de Aluno

29º Lucas Gabriel Diniz De Paula Barcelos Inspetor de Aluno
  

Franca, 09 de março de 2023
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Art. 1º Dispõe sobre a Nomeação de membros, em complementação a portaria nº 062, de 06 de março de 2023, para compor o 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, biênio 2023/2025, período de 1º de março de 2023 a 28 de fevereiro de 2025:

I. Representantes da Sociedade Civil

b) Representantes do Alunato
Titular: Livia Ramos Sugahara
Suplente: Isabella Ranuzzi Cardoso Matos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 08 de março de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 3

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, CONVOCA os candidatos abaixo nomeados 
APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 002/2022, para comparecerem na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade 
Nova – (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 09, 10 e 13 de março de 
2023, das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos 
menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, CPF do Cônjuge, Certidão de Casamento 
e/ou Nascimento, CTPS, preferencialmente digital – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia da identifi cação e 
de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de 
Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e 
Habilitação Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando 
for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma 
foto 3x4. Para os candidatos classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação 
Internacional de Doenças) compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.

Classifi cação Nome Emprego

19º Rosana Cardoso Orientador Educacional

20° Aline Batista De Sousa Orientador Educacional

21° Marcelo Gimenes Orientador Educacional

22° Fernanda Bomfi m Borges Da Silva Orientador Educacional

23° Karen Rafaela Vasconcelos Rodrigues Alves Orientador Educacional

24° Maria Izabel Inácio Orientador Educacional

25° Flaviana De Andrade Ferro Orientador Educacional

79° Anna Paula Dos Santos Servente Merendeiro

80° Luciana Aparecida Da Silva Piola Servente Merendeiro

81° Carla Janaina De Barros Bisanha Servente Merendeiro

82° Lauriene Matilde Gonçalves De Souza Servente Merendeiro

83° Andrea Aparecida Barbosa Servente Merendeiro

84° Elenice Nei Da Silva Failla Servente Merendeiro

85° Maria Do Rosario Nicezio Servente Merendeiro

86° Adriana Santos Carneiro Servente Merendeiro

Franca, 09 de março de 2023
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

FINANÇAS

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PARCERIA

Proc. 2023005925 – Acordo de Cooperação nº: 001/2023 - celebração com a Organização da Sociedade Civil CAMINHAR - 
ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS, PESSOAS E PORTADORES DE PARALISIA CEREBRAL DE FRANCA, considerando o cumprimento 
da Lei Municipal nº 7.625 de janeiro de 2012, visando a cessão de professor PEB I.

Franca, 08 de março de 2023.
Márcia de Carvalho Gatti 

Secretária Municipal de Educação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 46616/22 - Pregão Eletrônico nº 017/23. Interessado: Secretaria de Ação Social. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL DOS CENTROS DE 
REFERÊNCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS) E UNIDADES DE CADASTRO UNICO. O Sr. Pregoeiro torna público que fi ca 
HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa Pil Serviços de Limpeza e Eventos Culturais Ltda, lotes 1 ao 5. 

Processo nº 48944/22 - Pregão Eletrônico nº 023/23. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 4

AQUISIÇÃO DE LANCHES, SALGADOS, PRODUTOS DE PADARIA, REFRIGERANTES E SUCOS. O Sr. Pregoeiro torna público 
que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa Paulista Pães e Confeitaria Ltda Me, lotes 1 ao 20. 

Processo nº 40275/22 - Pregão Eletrônico nº 011/23. Interessado: Secretaria de Segurança. Objeto: SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, 
REMOÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE 900 VEICULOS, SENDO 500 AUTOMÓVEIS E UTILITÁRIOS E 400 MOTOCICLETAS QUE 
ESTÃO RECOLHIDOS NO PÁTIO MODELO, MEDIANTE UTILIZAÇÃO DE QUINCHO PLATAFORMA. O Sr. Pregoeiro torna público 
que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa G10 Gestão Ltda, lotes 1 e 2. 

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 43389/22 – Tomada de Preços nº 045/22 – CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIO ACESSÍVEL NA AVENIDA MAJOR NICÁCIO 
ESQUINA COM A RUA CARLOS DO CARMO, CENTRO, FRANCA/SP. Contratada: W.L. Gama Engenharia e Terraplanagem Ltda, 
R$ 49.453,14 (quarenta e nove mil e quatrocentos e cinquenta e três reais e quatorze centavos).

Processo nº 18742/22 - Pregão Eletrônico nº 195/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LABORATÓRIO. Contratadas: ACL Assistencia e Comercio de Produtos para Laboratórios Ltda, lotes 5, 24, 28, 43; Bramed Comercio 
Hospitalar do Brasil Ltda, 10; Cepalab Laboratorios Ltda, 22; GC Lab Diagnosticos Ltda, 3, 6, 8, 9, 11 ao 13, 19, 21, 23, 25, 26, 29 
ao 32, 34 ao 36, 42, 44 ao 46; Injex Industrias Cirurgicas Ltda, 7; Lumar Comercio de Produtos Farmaceuticos Ltda, 1, 2; Medical 
Chizzolini Ltda, 20. Kania Comercio de Produtos Hospitalares Ltda, lote 33.

Processo nº 34491/22 - Pregão Eletrônico nº 287/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
USO TECNICO HOSPITALAR. Contratadas: Cirurgica Ceron Imp e Exp de Equipamentos Hospitalares e Veterinarios Ltda, lotes 7 
ao 11, 27 ao 29, 31; Distribuidora VL FArm Ltda, 12, 32; Endogerais Equipamentos Medicos Ltda, 2, 22; Europa Medico Service Ltda, 
5, 14, 15, 25, 34, 35; Stan Comercio de Produtos Medicos Ltda, 3, 4, 6, 13, 23, 24, 26, 30, 33. 

Processo nº 20707/22 - Pregão Eletrônico nº 213/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS 
DIVERSAS. Contratadas: Apoll Comercio de Moveis e Materiais para Construção Eireli, 1, 3, 4, 12, 14, 15, 18, 22; HG Comercio 
de Moveis e Equipamentos para Escritorios Eireli, 2, 3 ao 8, 13, 16, 17, 19; Meta X Industria e Comercio Ltda, 9 ao 11, 20, 21; VK 
Soluções Comerciais Ltda, 5. 

Processo nº 37723/22 – Tomada de Preços nº 042/22 – COMPLEMENTAÇÃO AO PROJETO PADRÃO FDE CR-6 (AMPLIAÇÃO DE 
02 SALAS E 02 SANITÁRIOS) DA CCI MARIANA ABRÃO SILVA SITO A RUA AMBROSINA VELOSO RIBEIRO, Nº 4811, JARDIM 
NOEMIA, FRANCA/SP. Contratada: LR Reis Construtora Ltda, R$ 776.373,66 (setecentos e setenta e seis mil e trezentos e setenta 
e três reais e sessenta e seis centavos).

JULGAMENTO

Processo nº 33608/22 – Tomada de Preços nº 043/22 – REFORÇO DE FUNDAÇÃO E REPAROS EM RESIDENCIA UNIFAMILIAR 
SITO A RUA DO SOL, Nº 1001, BAIRRO RESIDENCIAL PARAÍSO, FRANCA/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações declara DESERTA a presente licitação. 

JULGAMENTO DE RECURSO

Processo nº 34114/22 - Pregão Eletrônico nº 279/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMARAS PARA 
IMUNOBIOLOGICOS. O Sr. Pregoeiro torna público que, recebe a intenção de Recurso Administrativo interposto tempestivamente 
pela licitante INDREL – INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA E OLIMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA e decido pelo seu INDEFERIMENTO e, ato continuo, mantendo a declaração de vencedora dos lotes 01 a 04 da licitação em 
testilha a empresa NOVAINSTRUMENTS EQUIPAMENTOS PARA O LABORATORIO LTDA. 

JULGAMENTO DE RECURSO PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, RECURSO HIERÁRQUICO PELA 
AUTORIDADE ADMINISTRATIVA E CLASSIFICAÇÃO FINAL

Processo nº 35223/22 - Pregão Eletrônico nº 264/22. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS  DE LOCAÇÃO/LICENÇA DE SOFTWARE PARA GESTÃO DE FROTAS ABRANGENDO 
A IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, INTEGRAÇÃO, TREINAMENTO E MANUTENÇÃO – QUE PROPICIEM À 
ADMINISTRAÇÃO A GESTÃO E O CONTROLE DE SUAS ATIVIDADES. O Sr. Pregoeiro torna público que conhece do recurso 
apresentado tempestivamente pela empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, para, NO MÉRITO, 
NEGAR-LHES PROVIMENTO e, ao depois, em grau de recurso   hierárquico pelo Chefe do Executivo. Sendo assim, permanece 
incólume a decisão anterior da Comissão Permanente de Licitações de declarar que fi ca classifi cada a proposta da empresa 
EMPRESARIAL SERVICOS E COMERCIO DE TELECOMUNICACOES, lote 1. 

Franca, 08 de março de 2023.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 5

Processo nº 8527/23 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, IV, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação da Sociedade 
Empresarial de Coleta e Tratamento de Resíduos Ltda, para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E SERVIÇOS 
CORRELATOS NO MUNICÍPIO DE FRANCA, pelo valor de R$ 20.929.380,48 (vinte milhões, novecentos e vinte e nove mil, trezentos 
e oitenta reais e quarenta e oito centavos).

Franca, 08 de março de 2023.
Rui Engrácia Garcia Caluz

Secretário Municipal de Meio Ambiente

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036631/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2022 QUE VISA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO, REALIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DE EVENTOS 
VISANDO A CESSÃO ONEROSA DE ÁREA DETERMINADA DO PARQUE FERNANDO COSTA PARA A REALIZAÇÃO DE SHOWS 
ARTÍSTICOS durante a realização da 52ª EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE FRANCA – EXPOAGRO, a ser realizada no período 
de 18 a 28 de maio de 2023. Contratada: Britto Produções, Locações e Montagens Eireli EPP, R$ 289.700,00 (duzentos e oitenta 
e nove mil e setecentos reais).

Franca, 08 de março de 2023.
Lucimara de Oliveira Correia do Prado

Secretária de Desenvolvimento

JULGAMENTO DE QUALIFICAÇÃO DA PROPOSTA – CLASSIFICAÇÃO INICIAL

Proc. 36027/2023 – Chamamento Público N° 01/2023 – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV para jovens e 
pessoas adultas, nos territórios das regiões Centro e Leste. De acordo com o item 24.6 II do edital foram classifi cadas as seguintes 
OSC’s: Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Central Brasileira – ADRA, Obras Assistenciais Dr. Ismael 
Alonso Y Alonso e Voluntárias Sociais de Franca. Obs.: A ata na íntegra está à disposição no link: https://www.franca.sp.gov.br/
portal-transparencia/paginas/publica/consulta_licitacao.xhtml?ano=2023&mod=9&num=1 Modalidade: Chamamento Público 
(13.019/2014) – Situação em andamento.

Franca, 08 de março de 2023.
Gislaine Alves Liporoni Peres

Secretária de Ação Social

EXTRATOS DE CONTRATO
CHAMAMENTO 004/22 

Proc. nº 22155/22 – Credenciamento público para serviços médicos em caráter de plantão de 06 e 12 horas na especialidade de 
emergencialista nas áreas de clínica médica e pediátrica, para atuação nas unidades de urgência e emergência do município de 
Franca. Contratadas: Aline Christine Garcia Ltda, ACS Freitas Ltda, Lara Sawan Cunha Atividade Medica Ambulatorial, A.R. Cheade 
Serviços Medicos Ltda.

Franca, 08 de março de 2023.
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde

MEIO AMBIENTE

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO Nº 07 DE 2023
Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARI AMBIENTAL)

No dia 08 de março de 2023 (quarta-feira), às 9h (de Brasília), em sala de reuniões virtual, sob a Presidência de Kaique Souza 
Pedaes e com a participação de Welton de Araújo Cintra Júnior, membro representante suplente do COMDEMA (Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Sustentável e Saneamento Básico), e do Cap. Deivid Gabriel de Melo, membro representante da Polícia Militar 
Ambiental, foi realizada a sessão de julgamento nº 07 de 2023 da JARI AMBIENTAL. A ausência de Donizete Augusto de Barros, 
representante titular do COMDEMA, foi justifi cada. Na sessão, houve o julgamento de defesas prévias apresentadas aos seguintes 
Autos de Infração Ambiental: 707, 710, 694, 1264 e 713. As decisões sintéticas seguem abaixo, para, consoante o disposto no caput 
do art. 7º do Decreto nº 11.364, de 26 de novembro de 2021, serem publicadas junto desta ata no Diário Ofi cial do Município, valendo 
a publicação como notifi cação aos interessados:

Auto de Infração Ambiental: 707



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 6

EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA/SP - EMDEF

PORTARIA Nº 001, DE 08 DE MARÇO DE 2023.

Designa o servidor municipal Roberto Ferreira da Silva, para, em substituição, exercer 
as funções do Cargo de chefe do setor comercial da EMDEF - Empresa Municipal Para 
o Desenvolvimento de Franca.

MILENA CRISTINA GOULART BERNARDINO, Diretora-Presidente da EMDEF – Empresa Municipal para o Desenvolvimento de 
Franca, situada na Rua Vera Beatriz Marques Mello nº 5965 – Distrito Industrial, na cidade de Franca, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - Fica DESIGNADO para exercer as funções do Cargo de chefe do setor comercial da EMDEF - Empresa Municipal Para 
o Desenvolvimento de Franca, em substituição ao servidor municipal titular do cargo ARLETE GARCIA LOPES, durante o período 
de gozo de férias regulamentares, em período compreendido de 06 de março de 2023 a 25 de março de 2023, o servidor municipal 
ROBERTO FERREIRA DA SILVA.

Art. 2º - O presente ato é efetuado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 06 de março de 2023.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023007683
Decisão sintética: arquivamento do procedimento em razão do acolhimento da defesa prévia, não se impondo qualquer penalidade.

Auto de Infração Ambiental: 710
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023008030
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fi ca mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso do 
mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XIX, do Código do Meio Ambiente do Município 
de Franca.

Auto de Infração Ambiental: 694
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023008627
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fi ca mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental.

Auto de Infração Ambiental: 1264
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023009006
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fi ca mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso do 
mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XIX, do Código do Meio Ambiente do Município 
de Franca.

Auto de Infração Ambiental: 713
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023008908
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fi ca mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso 
do mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XII, do Código do Meio Ambiente do Município 
de Franca.

A íntegra das decisões está disponível no processo administrativo por meio do qual foi apresentada a defesa prévia.
Como nada mais havendo a ser tratado, às 9h05 o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, foi por ele 
lavrada a presente ata, lida na presença de todos, sendo devidamente APROVADA e assinada.

Franca/SP, 08 de março de 2023.

KAIQUE SOUZA PEDAES
Presidente da JARI AMBIENTAL

WELTON DE ARAÚJO CINTRA JÚNIOR
COMDEMA

CAP. DEIVID GABRIEL DE MELO
Polícia Militar Ambiental



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 7

EMDEF – Empresa Municipal para o Desenvolvimento de Franca, em 08 de março de 2023.
MILENA CRISTINA GOULART BERNARDINO 

DIRETORA-PRESIDENTE

PORTARIA Nº 002, DE 08 DE MARÇO DE 2023.

Designa o servidor municipal João Donizete Domingos, para, em substituição, exercer 
as funções do Cargo de chefe de suplementos da EMDEF - Empresa Municipal Para o 
Desenvolvimento de Franca.

MILENA CRISTINA GOULART BERNARDINO, Diretora-Presidente da EMDEF – Empresa Municipal para o Desenvolvimento de 
Franca, situada na Rua Vera Beatriz Marques Mello nº 5965 – Distrito Industrial, na cidade de Franca, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - Fica DESIGNADO para exercer as funções do Cargo de chefe de suplementos da EMDEF - Empresa Municipal Para 
o Desenvolvimento de Franca, em substituição ao servidor municipal titular do cargo MIGUEL RODRIGUES DE SOUSA FILHO, 
durante o período de gozo de férias regulamentares, em período compreendido de 06 de março de 2023 a 25 de março de 2023, o 
servidor municipal JOAO DONIZETE DOMINGOS.

Art. 2º - O presente ato é efetuado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 06 de março de 2023.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

EMDEF – Empresa Municipal para o Desenvolvimento de Franca, em 08 de março de 2023.
MILENA CRISTINA GOULART BERNARDINO 

DIRETORA-PRESIDENTE

PORTARIA Nº 003, DE 08 DE MARÇO DE 2023.

Designa a servidora municipal Raissa Dias Martins Providelo para, em substituição, 
exercer as funções do Cargo de Diretor Técnico da EMDEF - Empresa Municipal Para o 
Desenvolvimento de Franca.

MILENA CRISTINA GOULART BERNARDINO, Diretora-Presidente da EMDEF – Empresa Municipal para o Desenvolvimento de 
Franca, situada na Rua Vera Beatriz Marques Mello nº 5965 – Distrito Industrial, na cidade de Franca, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - Fica DESIGNADO para exercer as funções do Cargo de Diretor Técnico da EMDEF - Empresa Municipal Para o 
Desenvolvimento de Franca, em substituição ao servidor municipal titular do cargo HUGO CESAR CHEREGUINI FILHO, durante o 
período de gozo de férias regulamentares, em período compreendido de 09 de março de 2023 a 28 de março de 2023, o servidor 
municipal RAISSA DIAS MARTINS PROVIDELO.
Art. 2º - O presente ato é efetuado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

EMDEF – Empresa Municipal para o Desenvolvimento de Franca, em 08 de março de 2023.
MILENA CRISTINA GOULART BERNARDINO 

DIRETORA-PRESIDENTE

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023

Processo nº 12/2023 – o Mag.º Reitor do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, torna público que está aberto o 
Pregão Presencial nº 05/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTRAMUNICIPAL EM 
VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 PASSAGEIROS E MOTORISTA, conforme especifi cações constantes no edital. O 



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 8

FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA - FDF

 CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE EMPREGOS PÚBLICOS DO QUADRO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO 
DA FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA Nº 02/2022

Edital nº 28/2022. O Diretor da FDF torna público o resultado das notas das provas dissertativas, cujo objeto é o concurso público para 
preenchimento de empregos públicos do quadro de pessoal administrativo da Faculdade de Direito de Franca n. 02/2022.  Processo 
Adm. nº 006/2022. Protocolo n° 009/2022. A publicação com o resultado completo está disponível no site www.direitofranca.br/. 

Franca/SP, 8 de março de 2023.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

Diretor

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE EMPREGOS PÚBLICOS DO QUADRO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO 
DA FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA Nº 02/2022

Edital nº 28/2022. O Diretor da FDF torna público a divulgação da classifi cação dos candidatos, cujo objeto é o concurso público para 
preenchimento de empregos públicos do quadro de pessoal administrativo da Faculdade de Direito de Franca n. 02/2022. Processo 
Adm. nº 006/2022. Protocolo n° 009/2022. Para interposição de recurso, o candidato deverá preencher formulário próprio e enviá-lo 
nos dias 09 e 10/03/2023, das 9h às 16h, conforme disposto no Edital. A publicação com o resultado completo está disponível no 
site www.direitofranca.br/. 

Franca/SP, 8 de março de 2023.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

Diretor

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023

PROCEDIMENTO INTERNO N.º 0035/2022

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS, OBJETIVANDO A REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA. 
Informamos que a licitação foi SUSPENSA conforme determinação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCESP).

Franca, 08 de março de 2023.
Comissão Permanente de Licitações

RESOLUÇÃO Nº 652, DE 7 DE MARÇO DE 2023

Altera a Resolução nº 637/2021, para acrescentar a “Seção IV”, que dispõe sobre o 
“Projeto Câmara Inclusiva”, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA, Estado de São Paulo, nos termos da Lei Orgânica do Município, 

A P R O V A

Art. 1º  A Resolução nº 637, de 14 de dezembro de 2021, que instituiu, no âmbito da Câmara Municipal de Franca, os Programas 
“Parlamento Jovem”, “Conheça o Legislativo”, bem como o “Parlamento Aberto Vai à Escola e Escola Vai ao Parlamento Aberto”, 
passa a vigorar acrescida das seguintes redações:

“Seção IV”
“Do Projeto Câmara Inclusiva”

Edital na íntegra poderá ser obtido no site http://site.unifacef.com.br a partir de 09/03/2023. O recebimento das propostas dar-se-á 
às 09h00 do dia 22/03/2023, quando terá início o credenciamento seguido da sessão de lances. Maiores informações pelo telefone 
(16) 3713.4688

Franca, 08 de março de 2023.
Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 9

“Art. 11-A  O projeto Câmara Inclusiva busca o acolhimento e integração de todas as pessoas, inclusive as com os mais 
diversos tipos de defi ciência e mobilidade reduzida, entre elas, os obesos e os idosos, apresentando soluções para que 
qualquer cidadão se sinta realmente incluído nas atividades legislativas. (NR)  
Art. 11-B  Construído com a participação de entidades devidamente constituídas junto ao Município de Franca e que atendam 
às pessoas com defi ciência, o projeto Câmara Inclusiva visa buscar maior adequação de espaços, de publicações ofi ciais, 
de transmissões televisivas, bem como promover a qualifi cação dos servidores e outras ações buscando todas as formas 
possíveis que garantam plena acessibilidade às atividades legislativas.” (NR)

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementadas 
se necessário. 

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Franca, 7 de março  de 2023.
VER. CARLINHO PETRÓPOLIS FARMÁCIA

Presidente

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

www.franca.sp.leg.br  
 

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306 
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 

camara@franca.sp.leg.br 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 653, DE 7 DE MARÇO DE 2023 
 

Autoriza a Presidência da Câmara 
Municipal a transferir bens 
patrimoniais à Fazenda Municipal, e dá 
outras providências. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA, Estado de São Paulo, nos termos 
da Lei Orgânica do Município,  

A P R O V A 

Art. 1º Fica a Presidência da Câmara Municipal de Franca 

autorizada a transferir os bens patrimoniais inservíveis de seu 

domínio ao Poder Executivo, cuja relação encontra-se no Anexo Único 

desta Resolução. 

Art. 2º As despesas decorrentes com execução desta Resolução 

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, 

suplementadas se necessário. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Franca, 7 de março de 2023. 

VER. CARLINHO PETRÓPOLIS FARMÁCIA 
Presidente 

 

 

 
 

  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

www.franca.sp.leg.br   

 

 
ANEXO ÚNICO 

 

SETOR: 70 - TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA 

PLACA PATRIMÔNIO Nº SÉRIE DATA AQUISIÇÃO FORNECEDOR DOCUMENTO CONSERVAÇÃO EMPENHO VL. REAL VL. ATUAL 

 
 

0512 RELOGIO 07/05/1984 0 - INVENTÁRIO GERAL  BOM 0 R$ 15,50 R$ 42,75 

0669 MAQUINA DE ESCREVER ELETRONICA 29/06/1990 0 - INVENTÁRIO GERAL  RUIM 0 -R$ 158,73 R$ 45,92 

0737 MAQUINA DE ESCREVER ELETRONICA 06/11/1992 0 - INVENTÁRIO GERAL  RUIM 0 -R$ 109,00 R$ 45,50 

0781 PORTA DISQUETE 27/09/1994 0 - INVENTÁRIO GERAL 6514 BOM 0 -R$ 14,68 R$ 1,83 

0787 MAQUINA DE ESCREVER 02/01/1995 0 - INVENTÁRIO GERAL  BOM 0 -R$ 40,75 R$ 5,00 

1347 SUPORTE PARA CPU 13/12/2001 0 - INVENTÁRIO GERAL  EXCELENTE 0 -R$ 32,00 R$ 4,00 

1348 SUPORTE PARA CPU 13/12/2001 0 - INVENTÁRIO GERAL  BOM 0 -R$ 32,00 R$ 4,00 

1447 MICROFONE 23/08/2002 0 - INVENTÁRIO GERAL  BOM 0 -R$ 46,32 R$ 26,84 

1468 MAQUINA CALCULAR 27/08/2004 0 - INVENTÁRIO GERAL  BOM 0 -R$ 422,40 R$ 52,80 

1523 SUPORTE PARA CPU 22/02/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  EXCELENTE 0 -R$ 29,80 R$ 5,10 

1551 PROJETOR 06/05/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  EXCELENTE 0 -R$ 1.155,57 -R$ 17,79 

1552 TELA DE PROJEÇÃO RETRATIL 03/05/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  RUIM 0 -R$ 67,76 R$ 13,82 

1561 MONITOR 04/12/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  EXCELENTE 711 -R$ 118,16 -R$ 0,98 

1571 MONITOR 07/12/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  RUIM 711 -R$ 17,52 R$ 49,34 

1587 MONITOR 07/12/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  RUIM 711 -R$ 120,68 -R$ 2,24 

1591 MONITOR 07/12/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  BOM 0 -R$ 121,64 -R$ 2,72 

1796 FOGÃO DE 06 BOCAS 04/11/2009 79 - MAGAZINE LUIZA S A 641395 RUIM 725 -R$ 413,86 R$ 71,56 

1866 MESA DE SOM 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 601,12 R$ 113,55 

1867 AMPLIFICADOR DE SOM 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 626,40 R$ 123,90 



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 10

  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

www.franca.sp.leg.br   

 

SETOR: 70 - TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA 

PLACA PATRIMÔNIO Nº SÉRIE DATA AQUISIÇÃO FORNECEDOR DOCUMENTO CONSERVAÇÃO EMPENHO VL. REAL VL. ATUAL 

 
 

1868 CAIXA DE SOM (USO PROFISSIONAL) STANER 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 263,20 R$ 69,00 

1870 CAIXA DE SOM (USO PROFISSIONAL) STANER 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 263,20 R$ 69,00 

1871 CAIXA DE SOM (USO PROFISSIONAL) STANER 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 263,20 R$ 69,00 

1873 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1874 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1875 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1876 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1877 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1878 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1879 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1880 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 RUIM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1881 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1882 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1883 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1884 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1885 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1886 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1887 MICROFONE DE MÃO LE SON SM 58 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 RUIM 795 -R$ 48,52 R$ 11,44 

1889 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

www.franca.sp.leg.br   

 

SETOR: 70 - TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA 

PLACA PATRIMÔNIO Nº SÉRIE DATA AQUISIÇÃO FORNECEDOR DOCUMENTO CONSERVAÇÃO EMPENHO VL. REAL VL. ATUAL 

 
 

1890 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1891 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1892 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1893 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1894 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1895 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1896 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1897 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1898 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1899 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1900 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1901 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 RUIM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1902 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1903 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 22,03 R$ 3,76 

1904 SUPORTE PARA MICROFONE TIPO MESA - 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 RUIM 795 -R$ 22,02 R$ 3,76 

1905 AMPLIFICADOR DE SOM 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 RUIM 795 -R$ 263,04 R$ 73,84 

2402 SUPORTE PARA CPU 26/02/2010 324 - METAL LÍNEA MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 4339 BOM 768 -R$ 84,84 R$ 11,98 

2450 MESA PLENÁRIO 26/02/2010 324 - METAL LÍNEA MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 4339 BOM 768 -R$ 402,89 R$ 49,40 

2671 TELEVISOR LCD 52" 25/05/2010 79 - MAGAZINE LUIZA S A 330626 BOM 357 -R$ 1.738,92 R$ 410,60 

  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

www.franca.sp.leg.br   

 

 SETOR: 70 - TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA 

PLACA PATRIMÔNIO Nº SÉRIE DATA AQUISIÇÃO FORNECEDOR DOCUMENTO CONSERVAÇÃO EMPENHO VL. REAL VL. ATUAL 

 
 

2672 TELEVISOR LCD 52" 25/05/2010 79 - MAGAZINE LUIZA S A 330626 BOM 357 -R$ 1.738,92 R$ 410,60 

2673 TELEVISOR LCD 52" 25/05/2010 79 - MAGAZINE LUIZA S A 330626 BOM 357 -R$ 1.738,92 R$ 410,60 

2675 TELEVISOR LCD 52" 25/05/2010 79 - MAGAZINE LUIZA S A 330626 BOM 357 -R$ 1.738,92 R$ 410,60 

2682 REFRIGERADOR FROST FREE DE 02 PORTAS 30/12/2009 79 - MAGAZINE LUIZA S A 320733 EXCELENTE 832 -R$ 1.091,44 R$ 136,43 

2691 NOBREAK UPS SENOIDAL 1000 VA COM 26/07/2010 114 - STUDIOQ COMERCIO DE AUDIO VIDEO E 1731 BOM 511 -R$ 245,41 -R$ 6,23 

2718 MONITOR 27/07/2010 255 - SSTI TECNOLOGIA LTDA 64 EXCELENTE 515 -R$ 200,19 -R$ 2,58 

2762 CÂMERA ROBÓTICA SONY BRC300 27/08/2010 387 - SEEGMA COMÉRCIO E TREINAMENTO EM 3424 BOM 514 -R$ 5.255,58 R$ 990,46 

2763 CÂMERA ROBÓTICA SONY BRC300 27/08/2010 387 - SEEGMA COMÉRCIO E TREINAMENTO EM 3424 BOM 514 -R$ 5.255,58 R$ 990,46 

2764 CÂMERA ROBÓTICA SONY BRC300 27/08/2010 387 - SEEGMA COMÉRCIO E TREINAMENTO EM 3424 BOM 514 -R$ 5.255,58 R$ 990,46 

2765 CÂMERA ROBÓTICA SONY BRC300 27/08/2010 387 - SEEGMA COMÉRCIO E TREINAMENTO EM 3424 BOM 514 -R$ 5.255,58 R$ 990,46 

2766 CONTROLADOR DE CÂMERAS SONY RMBR300 27/08/2010 387 - SEEGMA COMÉRCIO E TREINAMENTO EM 3424 BOM 514 -R$ 2.374,93 R$ 381,94 

2767 SWITCHER PARA PRODUÇÃO AO VIVO 27/08/2010 387 - SEEGMA COMÉRCIO E TREINAMENTO EM 3424 BOM 514 -R$ 5.810,00 R$ 2.245,00 

2770 SUPORTE DE PAREDE PARA TV/DVD "21" À "33" 29/09/2010 417 - VÂNIA LÚCIA FARIA ME 791 EXCELENTE 704 -R$ 41,64 R$ 13,27 

2771 CAIXA DE SOM TRAPEZÓIDE MARCA IBS COM 04/11/2010 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 831 EXCELENTE 796 -R$ 199,79 R$ 25,44 

2772 CAIXA DE SOM TRAPEZÓIDE MARCA IBS COM 04/11/2010 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 831 EXCELENTE 796 -R$ 199,79 R$ 25,44 

2809 MICROFONE C/ CHAVE LIGA/DESLIGA 21/07/2011 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 3 BOM 0 -R$ 390,53 R$ 104,04 

2810 MICROFONE C/ CHAVE LIGA/DESLIGA 21/07/2011 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 3 BOM 0 -R$ 390,53 R$ 104,04 

2822 CORTADOR DE GRAMA TRAPP MC50 BIVOLT 04/04/2012 492 - PALÁCIO DAS FERRAMENTAS E PARAFUSOS LTDA 53848 BOM 0 -R$ 762,60 R$ 95,28 

2835 PROJETOR BNQ SP870 DE ALTO BRILHO - DLP 10/06/2010 114 - STUDIOQ COMERCIO DE AUDIO VIDEO E 1694 BOM 330 -R$ 3.159,28 -R$ 0,70 

  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

www.franca.sp.leg.br   

 

 
ANEXO ÚNICO 

 

SETOR: 70 - TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA 

PLACA PATRIMÔNIO Nº SÉRIE DATA AQUISIÇÃO FORNECEDOR DOCUMENTO CONSERVAÇÃO EMPENHO VL. REAL VL. ATUAL 

 
 

0512 RELOGIO 07/05/1984 0 - INVENTÁRIO GERAL  BOM 0 R$ 15,50 R$ 42,75 

0669 MAQUINA DE ESCREVER ELETRONICA 29/06/1990 0 - INVENTÁRIO GERAL  RUIM 0 -R$ 158,73 R$ 45,92 

0737 MAQUINA DE ESCREVER ELETRONICA 06/11/1992 0 - INVENTÁRIO GERAL  RUIM 0 -R$ 109,00 R$ 45,50 

0781 PORTA DISQUETE 27/09/1994 0 - INVENTÁRIO GERAL 6514 BOM 0 -R$ 14,68 R$ 1,83 

0787 MAQUINA DE ESCREVER 02/01/1995 0 - INVENTÁRIO GERAL  BOM 0 -R$ 40,75 R$ 5,00 

1347 SUPORTE PARA CPU 13/12/2001 0 - INVENTÁRIO GERAL  EXCELENTE 0 -R$ 32,00 R$ 4,00 

1348 SUPORTE PARA CPU 13/12/2001 0 - INVENTÁRIO GERAL  BOM 0 -R$ 32,00 R$ 4,00 

1447 MICROFONE 23/08/2002 0 - INVENTÁRIO GERAL  BOM 0 -R$ 46,32 R$ 26,84 

1468 MAQUINA CALCULAR 27/08/2004 0 - INVENTÁRIO GERAL  BOM 0 -R$ 422,40 R$ 52,80 

1523 SUPORTE PARA CPU 22/02/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  EXCELENTE 0 -R$ 29,80 R$ 5,10 

1551 PROJETOR 06/05/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  EXCELENTE 0 -R$ 1.155,57 -R$ 17,79 

1552 TELA DE PROJEÇÃO RETRATIL 03/05/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  RUIM 0 -R$ 67,76 R$ 13,82 

1561 MONITOR 04/12/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  EXCELENTE 711 -R$ 118,16 -R$ 0,98 

1571 MONITOR 07/12/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  RUIM 711 -R$ 17,52 R$ 49,34 

1587 MONITOR 07/12/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  RUIM 711 -R$ 120,68 -R$ 2,24 

1591 MONITOR 07/12/2006 0 - INVENTÁRIO GERAL  BOM 0 -R$ 121,64 -R$ 2,72 

1796 FOGÃO DE 06 BOCAS 04/11/2009 79 - MAGAZINE LUIZA S A 641395 RUIM 725 -R$ 413,86 R$ 71,56 

1866 MESA DE SOM 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 601,12 R$ 113,55 

1867 AMPLIFICADOR DE SOM 14/12/2009 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 755 BOM 795 -R$ 626,40 R$ 123,90 



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 11

  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

www.franca.sp.leg.br   

 

 SETOR: 70 - TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA 

PLACA PATRIMÔNIO Nº SÉRIE DATA AQUISIÇÃO FORNECEDOR DOCUMENTO CONSERVAÇÃO EMPENHO VL. REAL VL. ATUAL 

 
 

2672 TELEVISOR LCD 52" 25/05/2010 79 - MAGAZINE LUIZA S A 330626 BOM 357 -R$ 1.738,92 R$ 410,60 

2673 TELEVISOR LCD 52" 25/05/2010 79 - MAGAZINE LUIZA S A 330626 BOM 357 -R$ 1.738,92 R$ 410,60 

2675 TELEVISOR LCD 52" 25/05/2010 79 - MAGAZINE LUIZA S A 330626 BOM 357 -R$ 1.738,92 R$ 410,60 

2682 REFRIGERADOR FROST FREE DE 02 PORTAS 30/12/2009 79 - MAGAZINE LUIZA S A 320733 EXCELENTE 832 -R$ 1.091,44 R$ 136,43 

2691 NOBREAK UPS SENOIDAL 1000 VA COM 26/07/2010 114 - STUDIOQ COMERCIO DE AUDIO VIDEO E 1731 BOM 511 -R$ 245,41 -R$ 6,23 

2718 MONITOR 27/07/2010 255 - SSTI TECNOLOGIA LTDA 64 EXCELENTE 515 -R$ 200,19 -R$ 2,58 

2762 CÂMERA ROBÓTICA SONY BRC300 27/08/2010 387 - SEEGMA COMÉRCIO E TREINAMENTO EM 3424 BOM 514 -R$ 5.255,58 R$ 990,46 

2763 CÂMERA ROBÓTICA SONY BRC300 27/08/2010 387 - SEEGMA COMÉRCIO E TREINAMENTO EM 3424 BOM 514 -R$ 5.255,58 R$ 990,46 

2764 CÂMERA ROBÓTICA SONY BRC300 27/08/2010 387 - SEEGMA COMÉRCIO E TREINAMENTO EM 3424 BOM 514 -R$ 5.255,58 R$ 990,46 

2765 CÂMERA ROBÓTICA SONY BRC300 27/08/2010 387 - SEEGMA COMÉRCIO E TREINAMENTO EM 3424 BOM 514 -R$ 5.255,58 R$ 990,46 

2766 CONTROLADOR DE CÂMERAS SONY RMBR300 27/08/2010 387 - SEEGMA COMÉRCIO E TREINAMENTO EM 3424 BOM 514 -R$ 2.374,93 R$ 381,94 

2767 SWITCHER PARA PRODUÇÃO AO VIVO 27/08/2010 387 - SEEGMA COMÉRCIO E TREINAMENTO EM 3424 BOM 514 -R$ 5.810,00 R$ 2.245,00 

2770 SUPORTE DE PAREDE PARA TV/DVD "21" À "33" 29/09/2010 417 - VÂNIA LÚCIA FARIA ME 791 EXCELENTE 704 -R$ 41,64 R$ 13,27 

2771 CAIXA DE SOM TRAPEZÓIDE MARCA IBS COM 04/11/2010 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 831 EXCELENTE 796 -R$ 199,79 R$ 25,44 

2772 CAIXA DE SOM TRAPEZÓIDE MARCA IBS COM 04/11/2010 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 831 EXCELENTE 796 -R$ 199,79 R$ 25,44 

2809 MICROFONE C/ CHAVE LIGA/DESLIGA 21/07/2011 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 3 BOM 0 -R$ 390,53 R$ 104,04 

2810 MICROFONE C/ CHAVE LIGA/DESLIGA 21/07/2011 326 - ANTUNES & ANTUNES LTDA - ME 3 BOM 0 -R$ 390,53 R$ 104,04 

2822 CORTADOR DE GRAMA TRAPP MC50 BIVOLT 04/04/2012 492 - PALÁCIO DAS FERRAMENTAS E PARAFUSOS LTDA 53848 BOM 0 -R$ 762,60 R$ 95,28 

2835 PROJETOR BNQ SP870 DE ALTO BRILHO - DLP 10/06/2010 114 - STUDIOQ COMERCIO DE AUDIO VIDEO E 1694 BOM 330 -R$ 3.159,28 -R$ 0,70 

  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

www.franca.sp.leg.br   

 

SETOR: 70 - TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA 

PLACA PATRIMÔNIO Nº SÉRIE DATA AQUISIÇÃO FORNECEDOR DOCUMENTO CONSERVAÇÃO EMPENHO VL. REAL VL. ATUAL 

 
 

2908 MONITOR 07/06/2013 560 - E.R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA 5980 EXCELENTE 397 -R$ 454,50 -R$ 2,25 

2927 CALCULADORA COM BOBINA 15/08/2013 205 - FIGUEIREDO & FIGUEIREDO LTDA - ME 778 BOM 590 -R$ 65,52 R$ 8,19 

2958 CELULAR 18/03/2015 577 - MAGAZINE LUIZA S/A 26099 EXCELENTE 0 -R$ 351,66 R$ 198,67 

3020 LIQUIDIFICADOR 19/10/2015 720 - VIA VAREJO S/A 16893 RUIM 749 -R$ 46,68 R$ 41,16 

3186 DVR 16 CANAIS 30/08/2016 167 - SERVTEC TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA 17396 RUIM 0 -R$ 203,58 R$ 372,71 

3187 DVR 16 CANAIS 30/08/2016 167 - SERVTEC TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA 17396 RUIM 0 -R$ 203,58 R$ 372,71 

3219 IMPRESSORA JATO DE TINTA 28/03/2017 44 - REIS BARBOSA JACINTHO COM.EQUIP.INFORMATICA 24569 BOM 251 -R$ 104,10 R$ 497,40 

3233 MAQUINA DE LAVAR 10/08/2017 919 - XAVIER COMERCIAL LTDA 8710 RUIM 528 -R$ 38,12 R$ 530,44 

3234 MICROONDAS 23/10/2017 720 - VIA VAREJO S/A 42186 EXCELENTE 646 -R$ 319,31 R$ 39,90 

3308 ROÇADEIRA COSTAL MULTIFUNCIONAL 30/04/2021 663 - AQUALUZ FRANCANA COMÉRCIO DE MATERIAIS  EXCELENTE 275 R$ 1.227,46 R$ 1.280,18 

3362 NOBREAK COM BATERIA 26/07/2021 663 - AQUALUZ FRANCANA COMÉRCIO DE MATERIAIS 18820 EXCELENTE 0 R$ 382,76 R$ 636,38 

3363 NOBREAK COM BATERIA 26/07/2021 663 - AQUALUZ FRANCANA COMÉRCIO DE MATERIAIS 18820 EXCELENTE 0 R$ 382,76 R$ 636,38 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

www.franca.sp.leg.br  
 

 

SETOR: 70 - TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA 

 

DECLARAÇÃO DE RECEBIMENTO E RESPONSABILIDADE 

 

Data: 06/02/2023 

 

___________________________________________ 
WILLIAN CAMPOS GALVÃO 

OFICIAL LEGISLATIVO 
 

 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL PREBISTERIANA BOM SAMARITANO - SAEBS



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 12

PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA DIOCESE DE FRANCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

A Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 56.885.262/0019-64, qualifi cada 
como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, que atua na área de Educação e Assistência Social, vem pelo 
presente edital tornar público que está realizando Processo Seletivo para contratação de: 

A. ASSISTENTE SOCIAL. Perfi l: a) Escolaridade – Formação Superior em Serviço Social; b) Conhecimento das normativas 
da Política de Assistência Social, c) Compromisso na oferta do serviço de qualidade, d) Conhecimentos e habilidades 
necessárias para o desenvolvimento do trabalho com Pessoas em Situação de Rua, CREAS POP e Rede Intersetorial, e) 
Proatividade, f) Trabalho em Equipe, g) Dinamismo e Iniciativa, h) Comunicação, i) Boa redação, j) Facilidade na elaboração 
de Relatórios Técnicos. 

B. O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos e dar-se-á em conformidade com a legislação em vigor, 
cuja organização, análise e avaliação fi carão a cargo da própria Instituição. O presidente Padre Ovídio José Alves de Andrade 
torna público que estará aberto até dia 14/03/2023 o recebimento dos currículos por e-mail casapamen83@gmail.com

O presente edital destina-se ao preenchimento da vaga de Assistente Social. O (A) candidato (a) selecionado (a) será contratado pelo 
regime da CLT, e prestará serviços dentro do horário estabelecido pela instituição. Para esse fi m, deverá apresentar os documentos 
pessoais e comprovante de endereço. 

Franca, 08  de março de 2023.
Pe. Ovídio José Alves de Andrade Presidente



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 13



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 14



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 15



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 16



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 17



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 18



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 19



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 20



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 21



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 22



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 23



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 24



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 25



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 26



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 27



Quinta-feira, 09 de março de 2023 - ano 9 - nº 2.238www.franca.sp.gov.br 28


		2023-03-09T10:22:09-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




